Original, sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XLII.

Le même déclare qu'il prend l'abbaye sous sa protection, par ordre du comte Philippe d'Alsace. — NINOVE.

—
1181.

Imprimée dans *Miraei Donat. Belg.*, lib. II, cap. LVIII, et dans les preuves, du tom. II des *Anal. ord. Praem.*, col. CCXXXII.

XLIII.

Philippe d'Alsace confirme les droits de l'abbaye sur l'église de Pamele. — PAMELE.

—
A Liedekerke, 1182.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Philippus, divina ordinante providentia, Flandriae comes et Viromandiae, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Scriptum est : Beati pacifici

quia filii Domini vocabuntur; spe autem hujus filiationis promerendae pacem inter Ninivensem ecclesiam et Walterum de Ledeberga, cognomento *Hawel*, composui hoc ordine. Praedictus Walterus *Hawel*, coram me et aliis idoneis testibus, confessus est se altare de Pamele et fructus ejus injuste tenuisse, et eosdem fructus cum omni jure altaris praefatae Ninivensi ecclesiae recognovit et exfestucans libere deinceps possidere concessit, obligans se fide data et congruo testimonio, quod omnia jura ecclesiae de Pamela et appenditii ipsius Ledeberga ad utilitatem et commodum canonicorum Ninivensium fideliter tueretur et integre conservaret, omniumque propinquorum suorum in hoc negotio querelas deponeret, eosdemque in hac causa consentaneos faceret, addens etiam quod ecclesia de Ninive in omni parochia de Pamela et Ledeberga communem usum in aquis, pascuis et caeteris communibus hominum usualibus in perpetuum libere haberet. Huic conditioni uxor ipsius Walteri *Hawel*, *Lugart* et filii ejus Wilhelmus et Walterus, per omnia assensum praebuerunt. Hujusmodi autem concordiae et pacis conservandae, petitione ejusdem Walteri *Hawel*, adjutor et conservator constitutus sum, et dominus ejus, dominus Gerardus de Grimbergis, quidquid juris inibi habere dicebatur ecclesiae Ninivensi libere concessit. Hujus etiam rei testes et conservatores sunt Gerardus de Grimbergis, Razo de Gavera, Theodericus de Beverna, Gerardus de Hasselt, Sigerus de *Gant*, Gerardus de *Sotengem*, Walterus de *Canphyn*, Oliverus de *Maglin*, Sigerus de *Cortrai*, Sigerus, castellanus de *Alost*. Hi omnes data fide hoc pactum se Ninivensi ecclesiae conservaturos polliciti sunt. Fuerunt et alii testes, abbas de Parco, Philippus, et abbas de *Get*, Hildebrandus, Wilhelmus, sacerdos de Pamela, Giselbertus de *Poperoth* et filii ejus, Henricus et Ingelbertus *Amekin*, et alii quamplures. Hoc autem ut stabile et inconvulsum in perpetuum permaneat, auctoritate mea et sigilli mei appositione corroborare et confirmare curavi. Actum apud Lidekerca, anno Domini MCLXXXII, pridie nonas Augusti, epacta decima quarta.

Original, sceau en cire brune endommagé, aux archives de la Flandre orientale.

====

XLIV.

Les abbés de Grimberge et de Jette déclarent avoir vu l'acte d'une donation faite à l'abbaye. — MENZ.

—

1182.

Engelbertus de Grimbergis, Hildebrandus de *Get*, Dei gratia abbates, omnibus Christi fidelibus. Notum sit omnibus tam futuris quam praesentibus, quod Willelmus de *Craienhem* cum uxore sua, consentientibus fratribus suis, Daniele et Reinero, atque sorore ipsorum Hildegarde, vendidit et dedit in eleemosynam ecclesiae Ninivensi quidquid juris habuit in decima apud *Menz* et *Ophem* et *Lendbosc* et *Rotden*, praeter decimam de cultura ipsius apud *Menz*; quae cultura trium vel quatuor

bunariorum esse dicitur vel paulo minus vel amplius, et de eadem cultura decima ipsius ad Ninivensem ecclesiam post mortem ipsius deveniret, si sine haerede obiret. Hoc pactum et donum vidimus et audivimus, et sigillorum nostrorum impressione et nostro testimonio et aliorum fidelium confirmavimus. Testes Henricus, sacerdos de Woluwe, Reinerus *Ruscbose*, Franco Lupus, Anselmus de *Gisenkem*, Adam de Grimbergis, Walterus *Bosc* et alii plures. Actum anno dominicae incarnationis MCLXXXII, mense Januario.

Original, sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XLV.

Le comte Baudouin de Hainaut confirme la donation d'un moulin à l'abbaye.

— REINIRSART.

A Binch, 1182.

In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei gratia, a Balduino comite qui Hasnonium reaedificavit, ubi et sepultus quiescit, qui et Franciam procuravit, et Flandriae simul ac Hannoniae monarchiam suis temporibus obtinuit, ego, inquam, ab illo Hannonensium comes quintus, praesenti et venturae generationi notum fieri volo quod homo et miles meus, Gerardus de Rohinus, a sorore sua Yda xxj marcas argenti Coloniensi pondo impetravit, atque in praesentia mea et uxoris meae Margaretae, bajulique mei Roberti de Gamapia et quorundam baronum meorum portionem suam molendini quod de Raineri sarto dicitur cum vivario et terra eidem loco appendicia, praefatae suae Ydae sorori in vadimonium pro praenominata pecunia dedit, ea conditione ut praememorata soror sua Yda numeratim sortem suam, praedictas videlicet xxj marcas argenti Coloniensi, ut dictum est, pondo ex fructibus molendini, vivarii et terrae sicut vadia se habent ex integro recipiat. Quod si fratre suo Gerardo adhuc vivente, sortem suam, ut diximus, ex integro receperit, Gerardus molendinum suum et caetera, vivarium suum atque terram suam libere possidebit. Si vero ante novissimum receptae sortis denarium saepedictum militem Gerardum obire contigerit, praescripta soror sua Yda praetaxatum vadium, quoadusque praedictas xxj marcas a capite in caput denuo ex integro receperit, libere obtinebit, donec justior haeres adveniat, qui redditus xxj marcis praescriptum vadium ab ea redimat. Si autem praefatam pecuniam vel in eleemosynam tradere vel in alios usus traducere jam saepedicta Yda voluerit absque omni offendiculo ex ea velle suum facere poterit, hujus vero conventionis me et uxorem meam Margaretam saepedictus miles Gerardus obsides fecit, sed et bajulum terrae meae Robertum eodem obsidatum similiter obligavit, unde ne qua super his emergat dissentio, ut pactio- nis hic tenor fideliter ac sincere et immutabiliter queat conservari, rem prout gesta est scripto commendavimus ac nostrorum impressionibus sigillorum cartae praesentis testimonium consignavimus, cum subscriptionibus apposis eorum qui testes interfuere nominibus. Subscriptio domini

Gerardi de S. Oberto ; S. domini Nicholai de *Barbenzon* ; S. domini Walteri de Warini ; S. Gilleni, castellani junioris de Bello Monte ; S. Symonis de *Marez* ; S. Gillardi de *Bruile*. Actum anno incarnationis dominicae MCLXXXII, principatus vero mei anno decimo secundo. Datum Bincii, per manum Gilleberti secundi notarii mei, mense Maii, viij kalendas Junii.

Original, sceaux en cire brune fortement endommagés, pendants à doubles queues de parchemin, aux archives de la Flandre orientale.

 XLVI.

Gérard, abbé de Ninove, reconnaît les termes d'un accord fait entre lui et la dame d'Asche. — LIEDEKERKE.

Sans date¹.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Gerardus, Dei gratia Ninivensis ecclesiae abbas. Notum esse volumus tam praesentibus quam futuris, controversiam inter nos et Chonegundem de Ascha et filium ejus Gervasium de terra Abbonis habitam, hoc modo esse determinatam. Consilio fratrum nostrorum et aliorum idoneorum virorum praenominatae mulieri et filio ejus duas marcas et mansum unum quem habuimus juxta Alfnam, cum terra nostra eidem manso contigua, hoc pacto dedimus, ut singulis annis nostrae ecclesiae Valentianensem denarium in festo beati Remigii praebere, et post mortem ejusdem Chonegundis et filii ejus Gervasii necnon et filiae Lutgardis, mansum eundem cum terra libere et absque reclamatione successorum vel cognatorum eorum ecclesia nostra reciperet, ipsa autem Chonegundis et filius ejus Gervasius et filia Lutgarde quidquid juris in terra praedicti Abbonis habuerunt in parochia Lidekerkensi, praeter pratum quod dominus Wilhelmus tenebat, nostrae ecclesiae facta abfestucatione praebuerunt. Hujus rei testes fuerunt A jotus, decanus de Ninive ; magister Sigerus de Haltra ; Robertus, sacerdos de Ascha ; Arnoldus de Ascha et fratres ejus Julianus et Balduinus ; Anselmus de *Hohte* et filii ejus Theodericus, Lambertus, Ingelbertus de *Strithem*.

Original, sceau perdu.

¹ L'abbé Gérard eut l'administration du couvent depuis 1142 jusqu'à 1186.

XLVII.

Berthe, abbesse de Nivelles, garantit à l'abbaye la possession des biens qu'elle a acquis ou qu'elle pourra acquérir à Meerbeke. — MEERBEKE.

—
1183.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Berta, divina ordinante providentia, Nivellensis abbatissa, tam futuris quam praesentibus. Cum omnibus in commune benefacere debeamus pauperibus, tamen Christi et domesticis fidei prae caeteris familiare beneficium debere tenemur, ut eorum precibus et meritis in aeterna recipiamur tabernacula: ecclesiae igitur Ninivensi, cui fraterna caritate obligamur, hoc beneficii pactum confirmamus ut quidquid per praecedentes abbatissas vel per quoslibet alios fideles acquisitum in praesentiarum tenet in terris et pratis, in sylvis et aquis, in parochia de Merbecca vel in aliis parochiis specialiter ad mensam nostram pertinentibus, vel deinceps acquisitura est, salvis nostri juris redditibus, stabile et incon vulsum detineat. Hoc autem jus et beneficium tam absolute et libere praefatae ecclesiae in eleemosynam concedimus, ut quidquid ipsa in praefatis parochiis sine querela adipisci poterit nostro assensu, id fieri fateamur et eam ab injustis exactionibus et placitorum occasionibus omnimodis absolvimus. Hujus vero charitatis nostrae largitio ut rata deinceps perseveret, sigilli nostri appositione et fidelium testimonio confirmamus. S. Ivaini, sacerdotis de Nivellis; S. Salomonis, cellerarii; S. Walteri, sacerdotis de Merbecca; S. Milisendis; S. Walteri, clerici abbatis. Actum anno MCLXXXIII.

Original, sceau détruit, aux archives de la Flandre orientale.

XLVIII.

Gérard de Grimberge déclare que Goswin de Soven a reconnu les droits de l'abbaye sur l'alleu de S^t-Aychadre, et donne un vidimus de l'acte souscrit par Goswin à ce sujet. — CATTHEM.

—
1184.

Gerardus de Grimbergis, omnibus fidelibus tam futuris quam praesentibus. Notum sit omnibus quod Goswinus de Soven, filius Gerardi, recognovit et confessus est coram me et hominibus meis, quod de omni controversia quae fuerat inter ipsum et Ninivensem ecclesiam omnis querela sopita et ad plenariam pacem redacta sit, et de nullo jure suo in allodio S. Aychadri amplius eandem ec-

clesiam pulsare vel inquietare debeat, nec amplius quid habeat, nisi quantum continetur in cyrographo quod inter ipsum Goswinum et praefatam ecclesiam compositum est, et ne cyrographum ipsum aliqua negligentia corrumpatur vel amittatur, placuit ipsum mea auctoritate et meo confirmare sigillo. Est autem hoc cyrographum. « Notum sit tam futuris quam praesentibus quod Goswinus habebit terram illam quam abbas emerat ab Henrico domito Neptuno, nominatim terram illam, pro qua lis orta est, et de tota illa howa ad quam praedicta terra illa pertinet quinque solidos et dimidium bruxellenses in feodum, cum avena quae inde provenit. Si domum vel horreum super ipsum allodium aedificare voluerit, consilio abbatis vel magistri curiae, in sylva S. Aychadri habebit ligna, et si ipse in domo propria super ipsum allodium manserit, singulis septimanis unam solam carratam in sylva S. Aychadri in eo loco et de similibus lignis ubi nos ligna ad ignem sumimus in feodum habebit, in Natali, in Pascha, in Pentecosten duas. Si cultorem terrae suae ibidem posuerit, cum quo ante conjugium vel post conjugium certissimam et parochialem mansionem habuerit, hoc idem jus et eandem conditionem lignorum ad ignem habebit. Si autem se sic ab allodio praedicto abstinaverit ut alibi certiore mansionem habuerit, nec ipse nec cultor ejus de praedicto jure lignorum aliquid habebit. Hoc idem jus haeres ipsius Goswini, si super ipsum allodium manserit, habebit. Hoc est jus ipsius, et praeter hoc nihil penitus in sylva S. Aychadri habebit. De omnibus his lignis sive ad domum sive ad ignem pertinentibus de allodio evehere vel vendere ei non licebit. Huic conditioni mater Goswini et sorores ipsius et matertera ejus consensum praebuerunt, et quidquid juris in sylva S. Aychadri habere videbantur exfestucando abdicaverunt. Hujus pacti conservandi dominus Gerardus de Grimbergis fidejussor est. Si ecclesia pactum infringit, ipse dominus Gerardus per se et per suos Goswino auxilio erit, si Goswinus infringit, idem dominus ecclesiae auxilio erit, et quaecumque bona ipsius Goswini sunt infra potestatem ipsius domini Gerardi erunt. Hujus conditionis testes sunt dominus Gerardus de Grimbergis et filius ejus Arnoldus, Giselbertus de *Alost*, Galterus de *Malbroc*, Galterus Runga, Goswinus Bolla, Galterus, sacerdos de *Eichem*, Thomas de *Goike*, Razo de Capella, Arnoldus Hancraja, Baldwinus de *Strithem*, *Brentin* de *Suven*. » Hucusque cyrographum. Hanc recognitionem et plenariae pacis de omni causa vel qualibet re praeteriti temporis inter ecclesiam Ninivensem et Gozuinum conditionem tuendam ut advocatus fidejussor et testis suscepi et sigillo meo et congruo testimonio confirmavi. Testes Escelinus *Covellart*, Galterus *Faitir*, Johannes de *Hardbecca*, Franco de *Oltra*, Henricus de *Stenhusen*, Gozuinus de *Walsbruc*, *Erembolt*, Gozuinus et *Faitir* de *Bist*, Godescalcus de *Scalchem*, Galterus de *Trubo*, Henricus *Cot*, Folcardus, Lambinus de *Domo*. Actum Ninive, anno Domini MCLXXXIV.

Original, sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

Dans le pli du sceau on lit ce qui suit : Eadem per omnia recognoverant prius apud Strithem in placito, mense Julio, testes Walterus de Eichem, Walter Wallin, Willelmus et Reinerus de Pamela, Philippus, Amelricus de Haflingem, presbyteri, Hawel, Walterus Rong, Franco Lupus, Amekin Rolinus et filius ejus, et Boidin de Strithem, Goswin de Capella, Walter de Isergem et frater ejus Boidin, Onulfus de Strithem, Willelmus de Vico, Gerhodo de Wanbec, Sigerus, clericus de Worda, milites, Thideric de Merbecca et frater ejus Gerardus Gozelin et Goswin de Lidekerka, Willelmus Ferus, Salomon et Gerardus fratres, Johannes Prust, Giselbertus Noitin, Borchart, Symon, Oliverus.

XLIX.

Le même seigneur déclare que Goswin de Suven a renoncé au droit qu'il avait de prendre du bois dans l'alleu de St-Aychadre, jusqu'au remboursement de sept marcs de Cologne que lui a prêtés l'abbaye. — CATTHEM.

A Ninove, 1184.

Gerardus de Grimbergis, omnibus fidelibus tam futuris quam praesentibus. Notum sit omnibus quod Goswinus de *Suven*, filius Gerardi, coram me et hominibus meis jus lignorum, quod habet in allodio S. Aychadri in feodum de ecclesia Ninivensi, eidem ecclesiae in vadium pro septem marcis Coloniensibus posuit, et nihil inibi juris habere poterit, nisi eadem pecunia restituta; hoc autem pactum servandum ut advocatus et fidejussor et testis suscepi. Testes Escelinus *Covellart*, Galterus *Faitir*, Johannes de Hartbecca, Franco de Oltra, Henricus de *Stenhusen*, Gozuinus de *Walsbruc*, *Erenbolt*, Goswinus et *Faitir* de *Bist*, Godescalcus de *Scalchem*, Galterus de Trubo, Henricus *Cot*, Folcardus, Lambinus de Domo. Actum Ninive, anno Domini MCLXXXIV.

Original, sseau en cire brune.

L.

Les abbés de St-Guislain et de Cambron attestent qu'ils ont connaissance d'un accord fait entre les abbayes de Hautmont et de Ninive. — HARTBEKE.

A Binche, 1185.

Lambertus, Dei gratia, S. Gisleni, et Daniel, eadem gratia, de *Cameron* abbates, tam futuris quam praesentibus. Quod vidimus et audivimus contestamur, consilio nostro et aliarum religiosarum personarum querela diu ventilata inter ecclesiam Altimontensem et ecclesiam Ninivensem in pacem et concordiam redacta est, hoc pacto ut ecclesia Ninivensis ecclesiae Altimontensi quinque solidos Nivellenses annuatim circa festum beati Lucae evangelistae persolveret, et dominium et jus omne quod in parochia de *Santes* et circa *Hardbeccam* Altimontensis ecclesia habuerat, ipsa Ninivensis ecclesia in perpetuum sine querela teneret. Hujus pactionis veritas testimonio Gervasii abbatis S. Dionysii in *Brocroit* et Walteri, decani *Cirviae*, qui in confederatione praedictarum ecclesiarum vicem domini papae tenuerunt, et aliarum religiosarum personarum quae compositioni interfue-

runt, roborata est. Signum Johannis, abbatis de Alna; S. Godescalci, abbatis de Bona Spe; S. Theodorici, abbatis de Grimbergis; S. Nicholai, abbatis S. Foillani; S. Hildebrandi, abbatis de Geth; S. Hermanni, decani de Nivella; S. Arnoldi, personae, magistri Eggerici, magistri Willelmi de Malines, Arnoldi, presbyteri de Santes. Actum anno Domini MCLXXXV, quinto kal. Martii, apud Bintium.

Original, sceaux en cire brune.

LI.

Nicolas, archidiaconus de Nivelles et de Cambrai, reconnoît la donation de plusieurs propriétés faite par Francon le Bossu à l'abbaye de Ninove. —
REINIRSART.

A Nivelles, 1185.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nicholaus, Dei gratia Cameracensis archidiaconus et Nivellensis praepositus, omnibus Christi fidelibus tam futuris quam praesentibus. Quod audivimus et vidimus contestamur, et testimonium nostrum verum est et acceptione dignum. Franco *Gibbon* filius Hugonis Pauperis, volens patris sui et suam novis munimentis antiquam confirmare eleemosynam coram idoneis testibus recognovit se et patrem suum terram, pratum et sylvam decimam de Sarto, quae inter Sennam et *Scalmont* in parochia de *Archem* Ninivensis ecclesia possidet, cum omni jure suo quod inibi habere debuerant, excepta decima terrae ante adventum fratrum Ninivensium arabilis, praefatae ecclesiae Ninivensi censualiter pro tribus solidis Nivellensibus annuatim in eleemosynam perpetuo tribuisse. Recognovit etiam se et patrem suum communem usum in pascuis, aquis et in caeteris omnibus communibus usualibus, in praedicta parochia de *Archem* ecclesiae Ninivensi praebuisse, et in his omnibus warandisiam indefectivam promisisse. Recognovit etiam se et patrem suum communem similiter usum in sylvis, aquis, pascuis, in parochia de Senefia curiae de *Reinirsart* dedisse, sic denique ut in sylva de Senefia praeter fagos et quercus ad ignem et clausuram necessaria praefata curia libere acciperet. Ad aedificia vero curiae et ad carros quinquaginta ad carrucas fagos et quercus, fratres de curia per misericordiam habere deberent. In praesentiarum autem adjecit praedictae Ninivensi ecclesiae in eleemosynam duos quartarios in Sarto censualiter annuatim pro duobus denariis Nivellensibus. Haec autem omnia deinceps se conservaturum et waranditurum, data fide et obsidibus positus Hugone de Iterna et filio ejus Mauricio, obligatus est. Ne autem hujus pactionis veritas improbitate aliqua vel oblivione corrumpatur in posterum, rem gestam nostro sigillo et fidelium testimonio confirmamus et auctorisamus. Testes Godefridus, decanus Nivellensis, Hermannus decanus, Iwainus et Walterus, canonici Nivellenses, Johannes, clericus et canonicus de *Anderlecht*, Iwainus, capellanus meus, Everardus Rigaldus de Rohavia, Hugo et

Mauricius, filius ejus, testes et obsides; Henricus *Burin*, Erebaldus, Gerardus, scabini Nivelenses, Wilhelmus de Baisi et Everardus, famuli ducis, Bovo miles. Actum anno Domini MCLXXXV, infra turrim Niviellae, kalendas Septembris.

Original, sceau perdu.

LII.

Oston de Trasegnies déclare que Hugues de Fellu a contesté injustement aux moines de Ninove les droits qu'ils possédaient à Senef. — REINIRSART.

A Nivelles, 1185.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Osto de Trasenis, omnibus Christi fidelibus. Notum esse volo tam futuris quam praesentibus quod fratres de *Reinirsart* multo tempore et assidua consuetudine in terris et in sylvis de Senefia in pascuis, aquis, communi usu lignorum quae vulgo mortua ligna vocantur, ad ignem et ad clausuram et caeteros necessarios usus, et communes tanquam sua propria possessione usi sunt. Hugone vero de Fellu reclamante et pro portione sua quam habet in terra et sylva de Senefia, nullum inibi jus vel possessionem fratrum fore debere dicente, dies a me pro veritate inquirenda statuta est, et hominibus meis admonitis et adjuratis sub ea fidelitate, quam mihi lege et jure hominii deberent, ut juste super his judicarent, possessio usuarii praefati fratribus recognita et adjudicata est. Hugone iterum in possessionem fratribus recognitam calumnia faciente, tanquam legitimo caruerint titulo et justo principio et competenti ingressu, homines itidem mei sub eadem qua supra fidelitate admoniti testificati sunt se dono huic interfuisse et in testimonium vocatos, ubi Arnoldus de *Fellu*, pater supradicti Hugonis, supranominatum usum in pascuis, lignis et aquis, et etiam ad aedificandum de lignis ad aedificia necessariis beneficium per gratiam ecclesiae Ninivensi, ad opus fratrum de *Reinirsart*, consensu domini Egidii patris mei de Trasenis, a quo hoc beneficium jure feodali descenderat in eleemosynam donaverit, et hoc donum praefatus dominus Egidius de manu praedicti Arnoldi ad opus Ninivensi ecclesiae susceperit et se ipse dominus Egidius obsidem et patronum statuerit ad hoc donum ecclesiae Ninivensi custodiendum. Testes qui audierunt, viderunt, et in testimonium vocati sunt Willelmus *Delarn*, *Amant* de *Naat*, Walterus de *Adengem*, Franco de *Arkem*, Gislart de *Famelouruz*. Hugo etiam de *Hal* testificatus est se ex ore praedicti Arnoldi audisse hanc eleemosynam tali modo datam fuisse. Testificatio haec coram hominibus meis et coram multis fidelibus facta est, videlicet coram domino Sigero de *Belki*, fratre meo Hermanno, decano de Nivella, Helia presbytero, Francone Lupo, Francone *Gibbon*, Gislardo de *Saintes*, Reiniro de Herna, Gerardo de *Adengem*, Symone *Stajon*, ducis famulo, et multis aliis fidelibus. Ad custodiendum itaque tam evidens donum et eleemosynam tuendam praedictae ecclesiae ob salutem animae meae paterna successione obsidem me teneri debere et

patronum profiteor, et uxorem meam, liberos et parentes, homines et amicos meos qui salutem animae meae et honorem meum diligunt, obligo ut mecum et absque me nunc et deinceps hanc eleemosynam ecclesiae Ninivensi jure successorio custodire teneantur. Hoc autem donum et hoc doni testimonium ut in posterum ratum habeatur, meo sigillo et hominum meorum testimonio confirmavi. Testimonium Goswini de *Adengem*, testimonium Ingelberti, fratris ejus, Walteri et Gerardi fratrum et aliorum qui superius adscripti sunt. Actum Nivellis MCLXXXV, kal. Maii.

Original, sceau détruit.

LIII.

Bulle du pape Urbain pour confirmer les exemptions et les règles de l'ordre de Prémontré. — DIVERS.

A Vérone, 1186.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Hugoni abbati Praemonstratensi et caeteris abbatibus et canonicis Praemonstratensis ordinis, tam praesentibus quam futuris, regularem vitam professis, in perpetuum. In eminenti apostolica sedis specula licet immeriti, disponente Domino, constituti, pro singulorum statu solliciti esse compellimur, et ea sincere tenemur amplecti, quae ad incrementum religionis pertinent et ad virtutum spectant ornatum, quatinus religiosorum quies ab omni sit perturbatione secura et a jugo mundanae oppressionis servetur illaesa, cum apostolica fuerit tuitione munita. Attendentes itaque quomodo religio et ordo vester multa refulgens gloria meritorum et gratia redolens sanctitatis, palmites suos a mari usque ad mare extenderit, ipsum ordinem et universas domos ejusdem ordinis apostolicae protectionis praesidio duximus confovendas, et praesenti privilegio muniendas. Ea propter, dilecti in Domino filii, vestris justis postulationibus benignius annuentes, ad exemplar felicitatis recordationis Alexandri et Lucii paparum, praedecessorum nostrorum, universas institutiones et dispositiones, quas consensu vel majoris et sanioris partis fecistis, sicut inferius denotantur, auctoritate apostolica roboramus et praesentis scripti patrocinio communitus, videlicet ut ordo canonicus, quemadmodum in Praemonstratensi ecclesia secundum beati Augustini regulam et dispositionem recolendae memoriae Norberti quondam Praemonstratensis ordinis institutoris et successorum suorum in candido habitu, institutus esse denoscitur, per omnes ejusdem ordinis ecclesias perpetuis temporibus inviolabiliter observetur; et eidem penitus observantiae eidem quoque libri, qui ad diurnum officium pertinent, ab omnibus ejusdem ordinis ecclesiis uniformiter teneantur, nec aliqua ecclesia vel persona ordinis vestri adversus communia ipsius ordinis instituta privilegium aliquid postulare, vel obtentum audeat quomodo libet retinere. Nulla etiam ecclesiarum ei quam genuit, quamlibet terreni commodi exactionem imponat, sed tantum pater abbas curam de profectu, tam filii abbatis quam fratrum, domus illius habeat et

potestatem habeat, secundum ordinem corrigendi quae in ea noverit corrigenda, et illi ei tanquam patri reverentiam filialem humiliter exhibeant. Abbas autem Praemonstratensis ecclesiae, quae mater esse denoscitur aliarum, non solum in illis ecclesiis quas instituit, sed etiam in omnibus aliis ejusdem ordinis, et dignitatem, et officium patris obtineat, et ei ab omnibus tam abbatibus quam fratribus debita obedientia impendatur. Praeterea omnes abbates ordinis vestri singulis annis ad generale capitulum Praemonstratis postposita occupatione convenient, illis solis exceptis quos a labore viae corporis retardaverit infirmitas, qui tamen idoneum delegare debebunt nuntium per quem necessitas et causa remotionis suae capitulo valeat nuntiari. Hi autem qui in remotioribus partibus habitantes sine gravi difficultate singulis annis se nequiverint capitulo praesentare, in eo termino convenient, qui in ipso eis capitulo fuerit constitutus. In quo nimirum capitulo praesidente abbate Praemonstratensi caeterisque consistentibus, et in Spiritu Dei cooperantibus, de iis qui ad aedificationem animarum, ad instructionem morum et ad informationem virtutum atque incrementum regularis disciplinae spectabunt, sermo diligens habeatur. Porro de omnibus quaestionibus et querelis tam spiritualibus quam temporalibus quae in ipso capitulo propositae fuerint, illud teneatur irrefragabiliter et observetur quod abbas Praemonstrati cum iis qui sanioris consilii et magis idonei apparuerint juste ac provide judicabit. Sane si abbas aliquis vestri ordinis infamis vel inutilis aut ordinis sui praevaricator inventus fuerit, et prius per patrem abbatem suum, aut per nuntios ejus admonitus suum corrigere et emendare delictum neglexerit, aut cedere si admonendus fuerit, sponte noluerit, auctoritate generalis capituli deponatur, et depositus sine dilatione ad aliquam domum ordinis, in qua auxilio generalis capituli et prece propria gratiam introitus invenire potuerit, revertatur in obedientia abbatis sicut caeteri fratres ipsius domus firmiter permansurus. Id ipsum etiam alio tempore si necesse fuerit et capitulum sine scandalo vel periculo expectari nequiverit per abbatem Praemonstratensem et patrem abbatem et alios abbates quos vocaverit fieri licebit. Quod si depositus in se datae sententiae contumaciter contraire tentaverit, tam ipse quam principales ejus qui de ordine vestro fuerint, in sua contumacia fautores ab abbate Praemonstratensi et caeteris abbatibus censura ecclesiastica donec satisfaciant, arceantur. Verum cum aliquae ecclesiarum vestrarum abbate proprio fuerit destituta, sub patris abbatis potestate ac dispositione consistat et cum ejusdem consilio qui eligendus fuerit, a fratribus eligatur. Electo autem fratres ecclesiae statim promittant, qui non quasi absolutus a potestate patris abbatis vel ordinis sui archiepiscopo vel episcopo, in cujus dioecesi fuerit, praesentetur plenitudinem ab eo officii percepturus, ita tamen quod propter factam archiepiscopo vel episcopo suo professionem occasione illa non transgrediatur constitutiones ordinis sui, nec in aliquo ejus praevaricator existat. Si quis etiam ex vobis canonicus electus in abbatem, dioecetano episcopo per abbates nostri ordinis semel et iterum praesentatus, benedictionem ab eo non potuerit obtinere, ne ecclesia, ad quam vocatus est, destituta consilio periclitetur, officio et loco abbatis plenarie secundum ordinem fungatur in ea, tam in exterioribus providendis quam in interioribus corrigendis, donec aut interventu generalis capituli vestri, aut praecepto romani pontificis seu metropolitani benedictionem obtineat. Caeterum si aliqua ecclesiarum nostrarum pastoris solatio destituta, inter fratres de substituendo abbate discordia fuerit vel scissura suborta, et ipsi facile ad concordiam vel unitatem revocari nequiverint, pater abbas consilio coabbatum suorum eis personam idoneam provideat, et illi eam sine contradictione recipiant in abbatem. Quam si recipere contempserint, sententiae subjaceant quam pater abbas cum consilio coabbatum suorum in eos duxerit auctoritate ordinis promulgandam. Si quae autem ecclesiae canonicorum alterius ordinis ad ordinem vestrum venerint, ad ecclesiam vestri ordinis habeant sine refragatione respectum, in quam vestrum noscuntur ordinem assumpsisse. Nulla sane ecclesiastica persona pro bene-

dicendo abbate et deducendo in sedem suam, palefridum aut aliquid aliud exigere, nullus abbatum, etiam si exigatur, dare praesumat, quia et exigenti et danti nota simoniacae pravitatis et periculum imminet. Ad hoc quum Praemonstratensis ecclesia prima mater est omnium ecclesiarum totius ordinis, et patrem super se alium non sinit, ad cautelam et custodiam ordinis statutum est per tres primos abbates, scilicet de Lauduno, de Floreffia et de Cussiaco, annua ibidem visitatio fiat, et si quid in ipsa domo corrigendum fuerit, absque majori audientia per eos corrigatur. Quod si abbas in corrigendo tepidus et fratres saepius moniti incorrigibiles permanserint, ad generale capitulum referatur et sicut melius visum fuerit consilio generalis capituli emendatur et sententia in hac parte capituli sine retractatione aliqua observetur. Quoties vero ecclesia Praemonstratensis sine abbate fuerit, ad praefatos tres abbates ejus cura respiciat, et a canonicis ipsius ecclesiae cum eorum consilio persona in abbatem idonea eligatur ad consilium suum, quatuor aliis abbatibus ad eandem ecclesiam pertinentibus pariter advocatis, quos ipsi canonici providerint advocandos. Liceat quoque unicuique matri ecclesiae ordinis vestri cum consilio abbatis Praemonstratensis de abbatibus ecclesiarum quae ab ea processisse noscuntur, sibi quemcumque voluerit, si tamen idoneus exstiterit, in abbatem assumere; personam autem de alio ordine nulla ecclesiarum vestrarum sibi eligat in abbatem, nec nostri ordinis aliquis in abbatem monasterii alterius ordinis, nisi de auctoritate romanae ecclesiae ordinetur. Nulli etiam canonicos vel conversos vestros sine licentia abbatum recipere aut receptos liceat retinere. Si qua vero inter aliquas ecclesias vestri ordinis de temporalibus quaestio emerit, non extra ordinem ecclesiastica vel secularis audientia requiratur, sed mediante Praemonstratensi abbate et caeteris quos vocaverit, aut caritative inter eas componatur aut auditis utrumque rationibus eadem controversia vestro iudicio terminetur. Similiter si aliqua in ordine vestro inter praefatos et subjectos suos dissensio vel controversia pro qualibet occasione orta fuerit, nequaquam ecclesiastica aliqua vel secularis audientia requiratur, sed in ipso ordine, consilio et iudicio ordinis terminetur. Quia vero singula quae ad religionis profectum et animarum salutem ordinastis, praesenti abbreviationi nequiverint adnecti, nos cum iis qui praescripta sunt consuetudines vestras quas inter nos religionis intuita regulariter statuistis, et deinceps auctore Domino statuetis auctoritate nostra roboramus, et vobis vestrisque successoribus et omnibus qui ordinem vestrum professi fuerint perpetuis temporibus inviolabiliter observandas decernimus, ad majorem quoque ordinis vestri reverentiam et regularis disciplinae observantiam nobis filii abbates subjectos vestros legandi et solvendi plenam concedimus facultatem. De caetero, quum a strepitu et tumultu secularium remoti pacem et quidem diligitis, grangias vestras sicut et atria ecclesiarum a pravorum incursu et violentia libera fore sanximus, prohibentes, ut ibi nullus hominem capere, spoliare, verberare seu interficere, aut furtum, aut rapinam committere audeat. Ob evitandas vero secularium frequentias, liberum sit vobis salvo jure, dioecesanorum episcoporum oratoria in grangiis vestris construere et in ipsis, vobis et familiae vestrae divina officia cum necesse fuerit celebrare. Prohibemus insuper ne aliqua persona fratres ordinis vestri audeat ad secularia iudicia provocare, sed si quis adversus eos aliquid sibi crediderit de jure competere, sub ecclesiastici examinis iudicii experiendi habeat facultatem. Praeterea praesentis scripti auctoritate firmamus ut de novalibus vestris seu de nutrimentis animalium vestrorum nulla ecclesiastica secularisve persona decimam a vobis exigere praesumat. Hoc etiam ex ordinatione Lateranensis consilii duximus prohibendum, ne canonici sive conversi ordinis vestri, cum pro aliquo excessu fuerint corrigendi, contra regularem praefati sui et capituli disciplinam appellare praesumant, sed humiliter ac devote suscipiant, quod pro salute sua regulariter fuerit eis injunctum. Quod si contra inhibitionem hanc quisquam venire tentaverit nihilominus praefatus cum maturiore consilio quod ad officium suum pertinet, exequatur. Decernimus quod